
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002-H назди 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохй Рудакй вобаста ба 
диссертатсияи Мадидов Парвиздон Имомназарович дар мавзуи 
«Истифодаи шароитхои психологй-педагогй дар инкишофи муоширати 
хонандагони синни хурди мактабй дар раванди таълим» барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6Б050300-Психология (6В050307-Психологияи педагога)

Бо карори Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002 аз 20.11.2024 
комиссиям эксперта дар хайати 3 нафар тасдих карда шуд: Ибодов 
Махмадулло Орифович, доктори илмхои фалсафа, профессори кафедраи 
фалсафаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохй Рудакй, 
раиси комиссиям экспертй; Абдуллоева Мехринисо Менгуловна, номзади 
илмхои психологи, муаллими калони кафедраи психологияи Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохй Рудакй, узви комиссия; Давлатов 
Миралй Абдусамадович, номзади илмхои педагога, и.в. дотсенти 
кафедраи психология кафедраи психологияи Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохй Рудакй, узви комиссия.

Мавзуи тахкдхотии диссертатсионии Мадидов Парвиздон 
Имомназарович дар шароити кунунй мубрам буда, дорой ахаммияти 
назариявй ва амалй мебошад.

Диссертатсия мутобиди талаботи низомномаи Шурой 
диссертатсионй, ки бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст, идро шудааст.

Кори диссертатсионй дар даласаи кафедраи психологияи 
умумидонишгохии Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй аз 13.03.2026, суратдаласаи №10 мухокима гардидааст.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33 ва 53-и Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 202,1 №267 тасдих шудааст давобгу мебошад.

Натидахои кори илмй -  таххидотии Мадидов Парвиздон 
Имомназарович: 15 номгуи мадолахои илмй ба табъ расида мебошад, ки 
аз ин микдор 7-тояшро мадаллахои тадризшавандаи тавсиянамудаи 
КОА-и назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва 8-тои 
бодимондаашро маводи конференсияхои думхуриявию байналмилалй 
ташкил медиханд.

Мацсади тахкикот. Мадсади таххикот аз дихати назариявй омухтан 
ва ба таври амалй муайян намудани хусусиятхои психологй-педагогии
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инкишофи муоширати хонандагони синни хурди мактабй дар раванди 
таълим мебошад.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот бо асоснокии 
методологии мухаррароти ибтидоии кори илмй, истифодаи усулхое, ки 
ба объект, предмет, вазифахо ва мантиди таххихот мутобиханд, айнан 
такроршавии натидахо ва аёнияти маълумоти хосилшуда, тахлили 
микдорй ва сифатии онхо, мутобихати натидахои хосилшуда ба фарзияи 
таххихот таъмин шудааст.

Навгонии илмии тахкикот:
-  Дар илми психологияи тодик бори аввал дар доираи раванди 

таълим мадмуи нуктахои ибтидоии асосхои психологию педагогии 
ташаккули малакахои муоширати хонандагони синфхои ибтидой 
мавриди омузиш харор гирифт.

-  Тартибу меъёрхои хусусиятхои психологй ва педагогии инкишофи 
муоширати хонандагони синни хурди мактабй бо омузгорон ва хамсолон 
дар дараёни таълим мушаххасан муайян карда шуд.

-  Меъёр ва дарадахои хусусиятхои психологй-педагогии инкишофи 
муоширати хонандагони синни хурди мактабй дар раванди таълим 
мухаррар карда шуд.

-  Усул ва роххои истифодаи методхои психологй-педагогй дар 
дараёни инкишофи муоширати хонандагони синни хурди мактабй дар 
раванди таълим тарихи ташхиси эхсперименталй сандида ва исбот 
гардид.

-  Дар асоси таххихоти назариявй ва озмоишй тавсияхои илмй-амалй 
оид ба инхишофи хусусиятхои психологй-педагогии муоширати 
хонандагони синни хурди махтабй дар раванди таълим тахияву коркард 
шуданд.

Нуктахои ба химоя пешниходшаванда:
1. Раванди таълимии синфхои ибтидой хамчун мухити мусоид 

барои азхудхунии малакахои муошират бо дигарон ва азхудкунии 
шаклхои гуногуни муошират хам шифохй ва хам гайривербалй ба хисоб 
меравад. Натидаи ин аст, ки кудаки синни хурди мактабй хамчун 
субъекта мукаммал тадридан ташаккул ёфта, минбаъд барои ба мухити 
идтимоии нав ва нисбатан мураккаб мутобих шудан, махсусан дар байни 
хамсолон бомуваффахият омода мешавад.

2. Малахахои муошират ва хусусиятхои психологй-педагогии 
рафтори идтимоии хонандагони хурдсолро дар раванди таълим бо ёрии 
бозихои дидактикй инкишоф додан лозим аст, зеро ин шахли фаъолият
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метавонад фикррониро фаъол, нуткро сайкал ва захираи лугавии ин 
гурухи бачагонро бой гардонида, онхоро водор созад, ки махз ба ин 
васила дар дараёни таълим ба хамдигар мехрубон ва ба талабу хохишхои 
дигарон диктат диханд.

3. Дар доираи раванди таълим, ки ба рушди малакахои 
муоширати хонандагони синфхои ибтидой нигаронида шудааст, зарур 
аст, равишхри психологй истифода шаванд, ки хусусиятхои синнусолии 
кудакони аз 7 то 10-соларо ба назар мегиранд. Ин равишхр бонд дастрас 
ва ба дарки онхо мувофих бошанд ва рушди бомуваффакияти 
кобилиятхои коммуникатсионй дар мархилахои ибтидоии омузишро 
таъмин кунанд.

4. Дарадаи муайянгардидаи инкишофи малакахои муоширати 
хонандагони синни хурди мактабй дар раванди таълим барои интихоби 
шакли таххикрт ва методикахое имконият медихад, ки бо ёрии онхо 
ташкили корхои ислохии малакахои алохида дар инкишофи самараноки 
махорати муошират ба рох монда шавад. Хднгоми дуруст истифода 
бурдани шароитхои психологй ва педагогй дар дараёни таълими 
хонандагони синни хурди мактабй инкишофи малакахои муошират 
самараноку натидабахш хоханд гардид.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Мазмуни 
кори диссертатсионй ба мазмуни шиносномаи ихтисоси 6D050300 -  
Психология (6D050305 -  Психологияи педагогй) мувофидат мекунад.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустахилона андом дода шуда, 
ягонагии натидахо ва мухаррароти илмй барои химоя ошкор гардидааст, 
ки аз сахми шахсии мухаххих дар илми психология шаходат медихад.

Талаботи низомномаи Шурой диссертатсиониро ба хисоб гирифта, 
комиссияи экспертй оид ба диссертатсияи Мадидов Парвиздон 
Имомназарович чунин тавсия медихад:

а) диссертатсияи Мадидов Парвиздон Имомназарович дар мавзуи 
«Истифодаи шароитхои психологй-педагогй дар инкишофи муоширати 
хонандагони синни хурди мактабй дар раванди таълим» барои химояи 
ТАКРОРЙ дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002 -  и назди 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй идозат дода 
шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар: Донишгохи миллии Тодикистон
интихоб карда шавад;

в ) ба сифати мукарризони расмй: Зайтметов Х,усан Авасхонович-
доктори илмхои психологй, дотсент, мудири кафедраи психологияи
идтимой ва касбии муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии
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Худанд ба номи академик Б.Еафуров”; Абдурахмонов Гулруз 
Нурмахмадович-номзади илмхои психологй, муаллими калони кафедраи 
психологияи Донишгохи байналмилалии забондои хоридии Тодикистон 
ба номи Сотим Улугзода.

г) барои дар Шуро муайян кардани вакди химоя, дойгир кардани 
эълон, пахн кардани автореферат, дар сомонахои Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон ва Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй гузоштани матни 
диссертатсия ва автореферат идозат до да шавад.

Раиси комиссияи эксперта, 
доктори илмхои фалсафа, 
профессор:
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Номзади илмхои психологй, 
муаллими калони кафедраи психологияи 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй: 4 Абдуллоева М.М.

Номзади илмхои педагога, 
и.в. дотсенти кафедраи психология кафедраи 
психологияи Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй, узви комиссия Давлатов М.А.

“Имзоуои М.О. Ибодов, М.М. Абдуллоева 
тасдщ менамоям

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
Донишгохи давлатии Кулоб 
номи Абуабдуллохи Руда!

15.06.2026

ва М.А. Давлатовро

Давлатов М.А.
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